gero, sed tanquam is qui in re tanta et ex tam certa scientia

et cognitione, velim Sanctissimo Domino nostro suadere, ut

quod nunc petitur omnino concedat, idq; suaderem etiam si

in hoc Regnum nunquam venissem, neq; hie commune quic-

quam haberem ; rogoque, precor, et obtestor ejus Sanctitatem,

ut omni dubio, respectu, metuq; deposito, nuUo pacto neget

aut differat ea eoncedere aut adnuere, quae Regia Majestas

urgentissimas ob causas tanta nunc animi sollicitudine ex-

poscit; sed his potius benignius liberaliterq; adnuat, et omnia

eoncedere non gravetur in pleniorem modum qui hujus rei

gratia possit excogitari, compertissimumq; sibi sua Sanctitas

habeat, sed id " efFecturam, quod coram Deo et hominibus jus-

tum omnino habebitur, arctissimeq; Regiam Majestatem devin-

ciet ad suae Sanctitatis, Ecclesite Apostolicaeq ; Sedis, "causas

omnes pro viribus juvandas protegendasque, nee ea in re, uUi

labori, sumptui. Regno vel Subditis parcet, nee (si opus fuerit)

propriam Personam exponere recusabit, in ea opinione constan-

tissime permansura, in eandemq; sententiam Gallorum Regem
et alios confoederatos attrahet, turn pro suae Sanctitatis et Car-

dinalium liberatione, turn pro sedis Apostolieae Autoritatis et

dignitatis restitutione ; et praeterquam quum dicta Sanctitas

mei humillimae suae Creaturae fidem et existimationem conser-

vabit, quo in omnem eventum et necessitatem ea possim hie

facilius commodiusq; tractare quae in Ecclesiae commodum,

' Ecclesis indignum ™ adraovens " affecturum " causasq;
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beneficium et securitatem cessura videbuntur, in quae officia BOOK
omnem meam industriam, zelum, studiumq; adhibebo, hunc__J^__
quoq; Serenissimuih Regem in perpetuum sibi lucrifaciet.

Quod si harum rerum rationem non habuerit, vereor ne sit

futurum in mea potestate, ut ullo modo banc Regiam Majes-

tatem vel alium ullum Principem ad ea adducam, quae Sanc-

tissimo Domino nostro solatio aut subsidio esse possunt. Sed

confido ab ipsius Sanctitate tantam malorum occasionem sub-

latam iri^ gratissimo, benignissimo, liberrimoq; animo, omnia

ut petuntur concessuram esse, nuUo objecto, impedimento, con-

tradictione, aut mora.

XII.

Rome Jan. 20. 1528.

StapMleus's Letter to the Cardinal, that shews how much he was

perswaded of the Justice of the King's Cause. The Original.

ReVERENDISSIME et Illustrissime Domine D. mihi colen- Cotton Lib.

dissime, post humillimam commendationem D. V. Reverend, g'
Ig'

dignabitur intelligere qualiter quintadeeima die post recessum ^ol. 42.

nostrum a Londino conscendimus navem, retenti interim in

portu ob tempestatem Maris et contrarios ventos : interim in

itinere fui cum Reverendo Domino RoiFen. et disputavimus

materiam multum, copiose, et satis prolixe, in praesentia Do-

mini Doctoris Marmeduci, qui intellexit omnia ex utraq; parte

ab utroque dicta et saepius replicata
;
penes quern autem steterit

victoria, vel saltem, uter nostrum validius certaverit, D. V.

Reverend, percipiet ex fideli relatione praefati D. Marmeduci.

Unum certifico D. V. Reverend, quod pro uno mediocri Epi-

scopatu desiderassem quod huic nostrae Disputation! interfuisset

Serenissimus Rex noster et D. V. ^ Reverend, pro intelligentia

veritatis et pro modo disputandi : ^ Ceterum commendo humi-

liter D. V. Reverend, istum bonum virum, bonum servitorem

ac diligentem Serenissimae Regiae Majestatis et D. V. Reve-

* et Regina, •> etenim
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BOOK rendiss. Quibus me quoq; humillimum ac ex toto devotissimum

^^- eorum servum quam humillime possum, ex toto corde meo

semper commendo, praestiturus utriq; fideliss. et amantiss. ob-

sequium in rebus et negotiis mihi commissis et committendis.

Bene valeat D. V. Reverend, quae dignabitur tenere me semper

in bona gratia Sereniss. Regis nostri, qui est decus et ornamen-

tuin Regise dignitatis. Ex Bononia <= xx. Jan. 1528.

D. V. Reverendiss.

Humillimus Servitor, Episcopus

Staphileus.

XIII.

Ad Campegium, 1528.

The Cardinal's Letter to Campegius, taken from the Draught of

it; Corrected with his own hand.

Cotton Lib.REVERENDISSIME in Christo Pater, grata semper huic

B. 10. Regiae Majestati extiterunt Vestrae Reverend. Dominat. officia,

° * sed gratissimum omnium illud fuit, quod tanta fide et sedu-

litate in ipsius promovenda causa ab ea fuisse praestitum ex

Reverendi Domini Jerdonen. sermone cognovit : quam optimi

amoris significationem toto pectore amplexatur, jussitq; ut suis

nominibus ingentes vestrae Reverendissimae D. gratias habere-

mus : Cui ego eo quoq; nomine maxime quoq; me debere fa-

teor, nulla enim in re magis obnoxium me sibi potest' efficere,

quam si totis suis viribus, omni gratia et Authoritate adnitatur,

quo negotium boc ex Regiae Majestatis sententia quam citis-

sime conficiatur; hujusmodi enim est ut nullum gravius possit

accidere, dilationem nuUam patitur, utpote quod totius hujus

Regni conservationem, Regiae sobolis continuationem, et ejus

animi salutem in se contineat: causa quidem manifestior est

quam disputatione egeat, et sanctior quam debeat in controver-

siam adduci, banc unam gratiam et nunc <l primo a Sede Apo-

stolica votis omnibus petit, et earn turn ex rei justitia, turn ex

'20 "l primuiu
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sua in S. D. N. filiali devotione, spem concepit, ut nuUo pacto BOOK
sibi persuadeat unquam fieri posse ut sua expectatione frustre-

tur, quam sit vestrae R. D. opera ^ ac patrocinio maxima posse

juvari.

Iterum igitur atq; iterum Reverendissimam D. vestram obse-

cro, ut postquam recenti et claro hoc testimonio purgavit quic-

quid antea in Regiam Majestatem fide <= sinister fuerat ad nos

delatum, et nostrum animum sibi totum devinxit, non gravetur

nunc strenue in hoc Regio promovendo negotio ad optatum

usq; finem perseverare, quod ita cor nostrum premit, ut vel

proprio sanguine id vellemus posse, k S. D. N. impetrare.

Caetera, vestra Reverendissima D. uberius ac distinctius co^-

noscet ex Reverendo Domino Episcopo Jerdonensi, et ex Do-

mino Stephano Gardinero intimo meo servo, et Domino Ed-

wardo Foxo Regio familiari, quibus rogo ut certissimam in

omnibus fidem velit habere. Et faelicissime valeat.

«B-

XIV.

Maij 7. 1528.

The Cardinal's Letter to G. Cassali, desiring a Decretal Bull to be

sent over. A Duplicate.

JVlAGNIFICE Domine Gregori, &c. Ingentem Serenissima Cotton Lib.

Regia Majestas et ego laetitiam concepimus, quum tum exg. lo.'

Domini Stephani Uteris, tum vero ex Domini Foxi relatu cog- ^°'" **

'

novimus, quanta fide, industria, ac vigilantia usi sitis in ejusdem

Regiae Majestatis conficiendo negotio, quem vestrum animum,

etsi saepe antea arduis in rebus exploratissimum certissimumq;

haberemus, hoc tamen tam claro testimonio "inunc esse com-

probatum mirifice letamur, nihil «enim k vobis omissum per-

spicimus, quod votum nostrum utcunq; juvare potuisset. Cae-

terum quum nonnulla adhuc meo aliorumq; Doctiss. virorum

judicio superesse videantur, ad Regiae Majestatis causam secu-

> ac pio patrocinio "^ sinistre fiierit "• nunc essecomprobatuin miri-

fice letamur, <nn. ' enim om.
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BOOK rissime stabiliendam finiendamque de quibus ad D. Stephanum

in praesentia perscribo; Vos iterum atq; itenim rogo, ut de

illis impetrandis apud S. D. N. una cum Domino Stephano

vestram gratiam et Authoritatem, quam apud ejus Sanctitatem

maximam esse et audio et gaudeo, pro viribus interponatis,

maxime autefti ut in Commissione ilia Deeretali a S. D. N.

nullis Arbitris seu Consultoribus admissis concedenda, et se-

creto ad me mittenda, omnes vires ingenii, prudentiae, diligen-

tiaeq; vestrae adhibeatis, affirmabitisq; et in salutem animamqj

meam eidem S. D. N. spondebitis, quod dictam BuUam secre-

tissime nullis mortalium oculis conspiciendam apud me asser-

vabo, tanta fide et cautione, ut ne minimum quidem ex ea re

periculum, vel periculi metum ejus Sanctitas sit sensura ; non

enim eo consilio aut animo earn Commissionem impetrari fam

vehementer cupio, ut vel illius vigore ullus processus aut aliud

prseterea quicquid ageretur, vel eadem publice privatimve legere

ilia ulli exjiiberetur, sed ut hac quasi arrha et pignore summae

paternseq; S. D. N. erga Regiam Majestatem benevolentise apud

me deposito, quum videat nihil illi f denegaturum quod Spetierit,

perspiciatq; tantum fidei ejus Sanctitatem in me reposuisse, sic

mea apud dictam Majestatem augeatur Authoritas, ut quan-

quam vires omnes suas opesq; Apostolicee Sedis conservationi

et in pristinum statum reparationi sic sponte dicaverit, me
tamen suasore et consultore omnia in posterum, et in sanguinis

h effiisione sit concessura et eifectura, quas in ejusdem Sedis

et suas Beatitudinis securitatem, tranquillitatem et commodum,
quaquam ratione cedere poterunt.

*xv.

TJie Brieve ofPope Julius for the King's Marriage; suspected to

be forged.

Cotton Lib. J ULIUS Papa Secundus. Dilecte Fili et dilecta in Christo

pfj^; Filia, salutem et Apostolicam Benedictionem. Romani Pon-

f degeneraturum 8 petiverit, *' effiisionem

[? This document is not at present to be found in MS. Vit. B. 13.]
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tificis prsecellens Authoritas concessa sibi desuper utitur po- BOOK
testate, prout (personarum, negotiorum et temporum quali-

tate pensata) id in Domino conspicit expedire. Oblatae nobis

nuper pro parte vestra petitionis series continebat, quod cum
alias tu Filia Catharina, et tunc in humanis agens quondam

Arthurus Carissimi in Christo Filii nostri Henrici Angliae

Regis illustrissimus primogenitus, pro conservandis pacis et

amicitias nexibus et fcederibus inter prsefatum Angliae Regem,

et Carissimum in Christo Filium nostrum Ferdinandum Regem,

et Carissimam in Christo Filiam nostram Elizabeth. Reginam

Catholicos Hispaniarum et Sicilies, Matrimonium per verba

legitime de praesenti contraxeritis, illudq; camali copula con-

summaveritis, quia tamen Dominus Arthurus prole ex hujus-

modi Matrimonio non suscepta, decessit, et hujusmodi vin-

culum pacis et connexitatis inter praefatos Beges et Reginam

ita firmiter verisimiliter non perduraret, nisi etiam illud alio

afEnitatis vinculo confoveretur et confirmaretur, ex his et certis

aliis causis, desideratis Matrimonium inter vos per verba le-

gitime de praesenti contrahere : Sed quia desiderium vestrum

in praemissis adimplere non potestis, Dispensatione Apostolica

desuper non obtenta, nobis propterea humiliter supplicari fe-

cistis, ut vobis providere in praemissis de Dispensationis gratia

et benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui inter

singulos Christi fideles, praesertim Catliolicos Reges et Prin-

cipes, pacis et concordiae amoenitatem vigere intensis desideriis

affectamus, his et aliis causis animum nostrum moventibus,

hujusmodi supplicationibus inclinati, vobiscum, ut aliquo im-

pedimento affinitatis hujusmodi ex praemissis proveniente non

obstante, Matrimonium inter vos contrahere, et in eo postquam

contractum fuerit, remanere libere et licite valeatis, Authoritate

Apostolica per praesentes Dispensamus ; et quatenus forsan jam

Matrimonium inter vos de facto publice vel clandestine con-

traxeritis, ac camali copula consummaveritis, vos et quemlibet

vestrum ab excessu hujusmodi, ac Excommunicationis sententia

quam propterea incurristis, eadem Authoritate absolvimus, ac

etiam vobiscum ut in hujusmodi Matrimonio sic de facto con-

tracto remanere, seu illud de novo contrahere, inter vos libere

et licite valeatis, similiter Dispensamus, prolem ex hujusmodi
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BOOK Matrimonio sive contracto sive contrahendo susciplendam legi-

^^" timam decernendo. Volumus autem, si hujusmodi Matrimo-

nium de facto contraxistis, Confessor, per vos et quemlibet ves-

trum eligendus, poenitentiam, quam adimplere teneamini, prop-

terea vobis injungat. Dat. Romas apud Sanctum Petrum sub

annulo Piscatoris, die 26. Decemb. millesimo quingentesirao

tertio, Pont, nostri Anno primo.

Sigismundus.

XVI.

ji Part of the Cardinal's Letter to G. Cassali, desiring leave to

shew the Decretal Bull to some of the King's Council. A
Duplicate. .#

Cotton Lib. XLLUD igitur video maxime necessarium superesse, ut De-
Vitcll

B. lo! cretalis Bulla, quam Reverendissimus Dominus Legatus secum
Fol. 192. defert, secreto legenda exhibeatur nonnullis ex Regis Consulto-

ribus, eo quidem consilio, non ut in judicium proferatur, vel

ad causam definiendam adhibeatur, sed solum ut perspicientes

illi, quorum Prudentia et Autoritas non parva est, nihil a me
fuisse omissum, quod causam Regis possit securissimam red-

dere, omniaque fuisse a S. D. N. concessa, quae in causae fir-

mamentum ullo pacto queant excogitari facilius, ubi Regiae

Majestatis securitati, Regni quieti, et perpetuo totins rei sta-

bilimento undiq; consultum viderint, in sententiam nostram de-

veniant, summaq; cum diligentia in Autoritate Apostolica ad

Dei gloriam conjuncta rectissime absolvantur. Proinde, Do-
mine Gregori, iterum atq; iterum vos impense rogo, quod ad

S. D. N. genua devoluti ejus Beatitudinem meo nomine obse-

cretis, ut hoc reliquum meae fidei meaeq; dexteritati de Bulla

Decretali ostendenda committere velit, quam rem sic modera-

bor, ut nullum prorsus periculum, nullum damnum, nullum

odium queat unquam sibi, vel Sedi Apostolicse provenire ; hocq;

tam instanter precor, ut pro salute mea conservanda petere

queam ardentius nihil.
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BOOK
XVII.

"•

John Cassali's Letter about a Conference he had with the Pope.

An Original.

Reverendissime ac illmtrissime Domine D. mi Colendissime .' Sfc.

v^UUM Tabellarius D. Vestrae Reverendissimse cum ejus man- Cotton Lib.

datis literisq; die 2. Novemb. datis Bononiam ad Equitem fra- g k,'

trem pervenisset, neq; ipse tunc posset prae debilitate properatis ^°'' ^^*'

itineribus Romam venire, ne ad eam rem longioris temporis

moram interponeret, misit per dispositos equos D. ^Vicennium

Casalium fratrem nostrum patruelem, volens ipsum statum sub-

seqiu ; venit igitur D. I'Vicennius Casalius. At ^ ego vestrae

Dominationis Reverendissimae Uteris lectis ac perpensis, S. D.

N. adivi, et ea quae D. V. Reverendissima scripserat, diligenter

ejus Sanctitati exposui, ipsasq; etiam literas recitavi, quae pru-

dentissime et efficacissime omnia explicabant. Atq; hujusmodi

verbis sum loquutus.

Non locus hie nee tempus postulat, Beatissime Pater, ut ego

nunc commemorem, quanto amore, quanto animi afFectu, qui-

busq; officiis ilia Regia Majestas Apostolicam Sedem Sanctita-

temq; Vestram sit ubiq; omni tempore prosecuta, quantaq; ob-

servantia et fide Reverendissimus Dominus Eboracen. semper

coluerit ; nee recensendum hie videtur, quot labores, quot in-

commoda subiverint, quae officia,.quas multoties impensas efFe-

cerint, quaerentes Ecclesiasticum statum, Christianam Religio-

nem, et Catholicam Fidem protegere ac conservare : nee vestra

Sanctitas ignorare debet, quibus laboribus, quantis precibus,

quot tabellariis, quot oratoribus missis, quot non dicam Uteris,

sed voluminibus conscriptis, post multa insuper Jurisperitorum

consilia, turn ex Anglia allata, tum hie etiam formata, fuerit

tandem a, vestra Sanctitate impetratum, ut res eo, quo fuit

pacto, componeretur : Qua ratione Regiae Majestatis desiderio

indulgebatur, et Beatitudinis vestrae honori ac conscientiae, jus-

titiaeq; et equitati consulebatur. At nunc Sanctitas Vestra ani-

' Vincentium Cassalium *> Vincentius Cassalius.

VOL. I. P. 2. F
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BOOK mac^vertit illos, prseter omnium nostrum spem et Oplnionem,
^^' omni auxilio penitus esse destitutes : Reverendiss. Campegius

non modo non ostendit, se adeo urgentibus precibus Serenissinii

Regis obtemperare velle ; sed ut primum ad Colloquium venit,

rem totam pervertit, Regiam Majestatem k Divortio dissuasit,

perinde ac si ei Legatio demandata fuerit, ut Serenissimo Regi

ex parte Reginse persuadere debeat, ut se k Divortio abstineat,

adeo ut non possit Regia Majestas stimulum hunc Conscientiae

ex suo pectore evellere, semp'erq; in ea mentis perturbatione

illi sit permanendum, ut omnibus horis cogitet successorem sui

Regni ex suo sanguine defuturum. Neq; adhuc Reverendissi-

mus Campegius ullam significationem dedit, velle se ad id ex-

equendum descendere, quod priore ilia generali Commissione

continetur ; verum, quod pejus etiam est, quum multis preci-

bus Bulla Decretalis in hac causa Regia impetrata fuerit, pro-

miseritq; Vestra Sanctitas se permissurum ut Serenissimo Regi

ac Reverend. D. Eboracen. ostenderetur, et eorum manibus

crederetur, quam ipsi aliquibus ex Secretissimis Consiliariis os-

tenderent, ut Serenissimus Rex de totius negotii sequitate in-

structior fieret, noluit Reverendissimus Campegius earn credere

Serenissimo Regi, aut Reverendissimo Domino Eboracen. suo

in ea causa Collegae. Cur autem velit Vestra Sanctitas Regiam

Majestatem in earn spem adduxisse, ut deinde hoc pacto illam

frustretur ac deludat. Tunc S. D. N. injecta in meum bra-

chium manu, me ulterius loqui prohibuit, se ira accensum non

abscondens, dixit, non parum sibi de D. V. Reverendissima

conquerendum esse, atq; sub ejus fide se deceptum esse ; Bul-

1am Decretalem dedisse, ut tantum Regi ostenderetur, concre-

mareturq; statim : ad hoc me (inquit) multis ille magnisq; pre-

cibus protraxit, ostendens, si id non daretur, manifestum suae

saluti ruinam impendere; nunc autem eam Bullam, quae de-

buit esse Secretissima, vult divulgare, neq; unquam se promi-

sisse concessurum ut Consiliariis ostendatur : literas (inquit)

ipsas Reverendissimi Eboracen. proferre possum, quibus id tan-

tum, quod dixi, petit, et ipsum Equitem <=Casalium testem volo,

quod Dominus Stephanus Gardinerus et ipse nihil aliud k me

' Cassalium
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postulaverunt, nee si postulassent, quicquam amplius obtinuis- BOOK
sent ; atq; utinam aliter rem petissent, earn namq; facile dene-

gassem, nee ad hanc poenitentiam venissem, ex qua vel unius

digiti jactura (modo fieri possit) quod factum fuit revocarem,

video enim quantum mali ex eo mihi subeundum sit. Quum
S. D. N. haec et similia contra suum morem dixisset, ego in

earn sententiam subsecutus, sciendum esse, quod D. V. Reve-

rendissima petit, non esse ab eo, quod ejus Sanctitas constitu-

tum fuisse dicit alienum, nee D. V. Reverendissima hanc rem

divulgari velle, aut secundum eam Bullam sententiam ferri

;

Cseterum Regiae Majestati et sibi tradi, ut possent aliquibus fi-

delioribus carioribusq; Consiliariis ostendere, ut ipsi de re tota

fiant instructiores, quod perinde arcanum erit, ac si in nullius

notitiam devenisset. At non (inquam) Sanctitas vestra plerosq;

habet quibus quum aliquid arcanum crediderit, putet id non mi-

nus celatum esse, quam si uno tantum pectore contineretur,

quod multo magis Serenissimo Angliee Regi evenire debet cui

singuli in suo Regno sunt subjecti, neq; etiamsi velint, possunt

Regi non esse fidelissimi : Vae namqj illis si vel parvo momento

ab illius voluntate recederent. Quid hoc praeterea obesse po-

test ? an non sic petitum, sic constitutum fuit ? quae ratio

Sanctitatem Vestram propositum mutare cogit ? Ibi Pontifex

iracundus, et concitatior etiam quam paulo ante ; Haud (in-

quit) ita fuit constitutum, nee me latet, quid de ea Bulla facere

cogitent, et eujusmodi ex eo mihi damnum redundaturum sit

;

firmum igitur illud habeatis, me decrevisse, neq; sententiam

muto, nolle quicquam amplius hac in re permittere. At ego,

nolit (quaeso) vestra Sanctitas sic ex certa animi sententia lo-

qui, ac potius in his Uteris Reverendissimi Domini Eboracen.

consideret damna, ruinas, hsereses, quae Vestrae Sanctitatis cul-

pa in illo Regno orir^ntur : Regia enim Majestas, male a Ves-

tra Beatitudine tractata, injuria, et ignominia afFecta, studium

et voluntatem, quam semper optimam in Sedem Apostolicam

habuit, in contrariam partem convertere posset, hoe est Domi-

nationi Vestrae toto pectore considerandum : Esto quod de hu-

jus negotii aequitate diseeptatum non sit, coneedamus etiam

hanc rem malam, et mali exempli futuram (quod quidem seeus

esse judicaverunt omnes) an non Vestra Sanctitas novit pleraq;

F 2
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^ O O K qute non bona sunt, prseferri nonnunquam a nobis solere, ne

pejora patiamur; atq; hoc turn aliis in rebus, turn imprimis

haeresium evitandarum causa providendum est, quas videmus,

quum semel altiores radiees egerint, non posse amplius extir-

pari : atq; ibi ad illius pedes genibus flexis, earn precibus om-

nibus sum obtestatus, ut amicitiam potentissimi Regis conser-

vare^ observantiam Dominationis Vestrse Reverendissimse erga

ejus Sanctitatem, nostramq; servitutem respicere vellet ; re-

licta namq; Regias Majestatis amicitia, religionis imminutio

subsequeretur, et Regni illius a tam antiqua cum sede Aposto-

lica conjunctione dissolutio, ac Dominationis Vestrae Reveren-

dissimse gratia et Autoritas apud Sereniss. Regem non suo me-

rito deficeret, ejusq; fortasse salus periclitaretur ; Nos autem

qui semper Beatitudini Vestrse inservivimus, pro qua tot bonis

officiis functi sumus, et tantum operse perfecimus, ad integram

amicitiam inter Regiam Majestatem et Vestram Sanctitatem

conservandam, in medio nostrariim actionum, Regni illius dam-

na et calamitatem, Nostramq; certissimam ruinam conspicere-

mus. Ad haec S. D. N. et brachiorum et totius corporis agita-

tione,. animum commotum ostendens, volo (inquit) ego ruinam,

quae mihi modo immineat, considerare, et id ipsum quod feci

valde me angit ; Si haereses, vel alia mala oritura sunt, quaenam

in eo mea culpa erit ? satis meae conscientiae fuerit me vacasse

culpa, cui essem obnoxius, si hoc etiam quod nunc ex me pe-

titur concederem : Nee Reverendissimas Dominus Eboracensis,

nee vos ullam causaro de me conquerendi habetis, quicquid

nunc pollicitus sum praestiti, neq; aliud unquam, etsi mihi fa-

ciendi esset facultas Regia Majestas et Reverendissimus Domi-

nus Eboracen. a me petierunt, quod non promptissime conces-

serim, ut quisq; facile intelligat, quanti eas semper fecerim ; ad

aliqua etiam Ve'stri causa faciliorem me prasbui. Caeterum ubi

vertitur meae conscientiae integritas, omnia posthabenda censeo,

agant per se ipsi quod volunt, Legatum remittant eo praetextu,

quod in causam ulterius procedi nolint, et deinceps ut ipsi vo^

lent rem confidant, modo ne me autore injuste quicquam aga-

tur. "^Tum ego, Nonne Vestra Sanctitas vult, ut ex vigore

* Tunc
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Commissionis procedatur ? quod quum velle affirmasset, dixi, BOOK
igitur Reverendissimus Campegius Sanctitatis Vestrse Volun-

tati advgrsatur, Divortium enim Regi dissuasit ; At Pontifex

Ego (inquit) illi imposui, ut Divortium Regi dissuaderet, per-

suaderet Reginae
; quod autem ad Commissionem pertinet, si

requiratur, exequetur. Sumus ergo (inquam) Concordes, Bea-

tissime Pater, quod quum ita sit, quid noeere poterit Decreta-

iem Bullam aliquibus secretissimis ac juramento adactis Consi-

iiariis ostendisse ? Turn quassans caput, Scio (inquit) quid de

ea re facere constituant, verum nondum Campegii literas ex

Anglia legi, quapropter die crastino ad me redibitis. Hoc

pacto S. D. N. primo die me dimisit. Adfiiit his sermonibus

Dominus Vincentius <=Casalius, quern fab equite fratre hue mis-

sum dixi, qui equitem ipsum excusavit, quod quamvis ille ani-

madverteret negotium hoc tanti momenti esse, ut etiam cum

vitae discrimine Romam per dispositos equos sibi properandum

esse videret, nihilominus supersedisse videns quod si id fecisset

necesse sibi futurum domi, et in lectulo, permanere potius,

quam de re tanta coram ejus Sanctitate agere. Atq; interim

Dominus Vincentius multas rationes ad persuadendum, equitis

Cassalii nomine adhibuit, quas eodem pacto ejus Sanctitas in

sequentem diem rejeeit.

Postridi€ ejus diei signatura habita est, cui ego tanquam re-

ferendarius interfui, in vesperumq; est protracta, nee judicavi

opportunum Pontificem signaturae munere defessum aggredi,

quum praesertim ejus Sanctitas diceret se nondum Campegii li-

teras perlegisse. Res igitur iterum in diem proximum rejecta

fuit, quo postea horam commddam nactus, Pontificem adivi,

quumque omnium Capitum, quae D. V. Reverendissimae Uteris

continebantur, quasi summam eiFecissem, ne quicquam per ob-

livionem praeterirem, ab ea primum parte ccepi, in qua dicitur

suam Sanctitatem concessisse Commissionem generalem in Sam-

plissimam formam, et promisisse ferendam sententiam, se ratifi-

caturum. Pontifex hoc verum esse affirmavit, dicens se con-

tentum esse, ut ad sententiam procedatur ; Qua vero parte est,

ejus Sanctitatem Bullam Decretalem concessisse, ut secretiores

= Cassalius, ' ob equitem fratrem s ainplissima forma,

f3
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BOOK Regise Majestatis consiliarios instrueret, id a veritate longe re-